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INICIATIVA PARA LA INTEGRACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA REGIONAL SURAMERICANA 
 
 
 
 
 
 
 

Comité de Coordinación Técnica (CCT) 
 
Taller Subregional de los Países de la CAN 
sobre Facilitación de Pasos de Frontera 
 

Secretaría General de la CAN 
Lima, Perú 

20 al 22 de abril de 2004 
 

LISTA DE PARTICIPANTES 
 
 

BOLIVIA 
 
Humberto Nazra Carrasco 
Viceministro de Transporte 
Ministerio de Servicios y Obras Públicas 
Edificio de Comunicaciones, Piso 10 
La Paz, Bolivia 
Tel. (5912) 237-7230; 237-7238 
Fax (5912) 237-1395 
hnazra@oopp.gov.bo 
 
Marco Antonio Zenteno Tellería 
Jefe Escritorio de Zonas de Integración Fronteriza 
Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto 
Junín, Esquina Ingavi 
La Paz, Bolivia 
Tel. (5912) 240-8591 
mzenteno@rree.gov.bo 
www.rree.gov.bo 
 
Mirko Figueredo Medina  
Profesional I – Gerencia Nacional de Normas 
Aduana Nacional de Bolivia 
Av. 20 de Octubre 2038 
La Paz, Bolivia 
Tel: (5912) 212-8008 
Fax (5912) 242-2363 
mfigueredo@aduana.gov.bo 
www.aduana.gov.bo 
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Liliana Canedo Antezana 
Jefa del Departamento de Administración de Sistemas  
Aduana Nacional de Bolivia 
Av. 20 de Octubre 2038 
La Paz, Bolivia 
Tel. (5912) 242- 0346; 242- 0398 
Fax: (5912) 242-0346 
lcanedo@aduana.gov.bo 
www.aduana.gov.bo 
 
Eduardo Yañez Rivera 
Director  Técnico Nacional de Inspectoría  
Servicio Nacional de Migración 
Ministerio de Gobierno 
Av. Camacho 1480 
La Paz, Bolivia 
Tel./Fax: (5912) 211-0960 
eduardo351@yahoo.com 
 
Jorge Ortiz Veizaga 
Jefe Nacional de Sistemas  
Servicio Nacional de Migración 
Ministerio de Gobierno 
Av. Camacho 1480 
La Paz, Bolivia 
Tel. /Fax : (5912) 211-0960 
fjorgeov@icqmail.com 
 
 
COLOMBIA 
 
Mauricio González López 
Ministro Plenipotenciario 
Dirección Soberanía y Desarrollo Fronterizo 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Palacio San Carlos  
Bogotá DC, Colombia 
Tel. ( 571) 562-5220; 562-5227 
mauricio.gonzalez@minrelext.gov.co 
 
Jairo Montes 
Ministro Consejero 
Embajada de Colombia 
Av. Jorge Basadre 1580 
Lima, Perú 
Tel. (511) 441-0530; 441-0954 
jakenia@yahoo.com 
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Jorge Enrique Pedraza Buitrago 
Director de Transporte y Tránsito  
Ministerio de Transporte 
Centro Administrativo Nacional-CAN - Av. El Dorado Edificio Mintransporte 
Bogotá DC, Colombia 
Tel. (571) 324-0800 Extensión 1543 
Fax. (571) 324-0800 Extensión 1522 
jpedraza@mintransporte.gov.co 
www.mintransporte.gov.co 
 
Lyda Milena Esquivel Roa 
Subdirectora Técnica de Transporte  
Departamento Nacional de Planeación 
CLL 26 N° 13-19 
Bogotá, Colombia 
Tel. (571) 596-0300 
Fax (571) 599-9533 
lesquivel@dnp.gov.co 
www.dnp.gov.co 
 
Diego Rengifo García 
Subdirector de Comercio Exterior 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales-DIAN 
Carrera 8 N° 6-64, Piso 4 
Bogotá, Colombia 
Tel. (571) 382-1375 
Fax (571) 607-9408 
drengifog@dian.gov.co 
www.dian.gov.co 
 
Luis Espejo Beltrán 
Jefe División de Informática Aduanera 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales-DIAN 
Cra. 7 A #6-45, Piso 5 
Bogotá, Colombia 
Tel. (571) 607-9286 
lespejob@dian.gov.co 
 
Lilia María Babativa Velásquez 
Subdirectora de Extranjería 
Departamento Administrativo de Seguridad-DAS 
Calle 100  # 11B-27 Piso 5 
Bogotá DC, Colombia 
Tel. (571) 601-7264; 601-7261 
Fax. (571) 601-7267 
lbabativa@das.gov.co 
www.das.gov.co 
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Rafael García Torres 
Jefe de Informática 
Departamento Administrativo de Seguridad-DAS 
Cra 28 Nº 17-A-00 
Bogotá DC, Colombia 
Tel. (571) 408-8330 
ragarcia@das.gov.co 
www.das.gov.co 
 
Juan Alcides Santaella Gutiérrez 
Gerente General 
Instituto Colombiano Agropecuario-ICA 
Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural 
Calle 37 #  8-43 Piso 5 
Bogotá DC, Colombia 
Tel. ( 571 ) 287-7110 
Fax. (571 ) 288-4169 
gerencia@ica.gov.co 
www.ica.gov.co 
 
 
ECUADOR 
 
Germán López Monsalve 
Subsecretario General 
Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones 
Juan León Mena y Av. Orellana 
Quito, Ecuador 
Tel. (5932) 222-2125 
subsemop@mop.gov.ec 
www.mop.gov.ec 
 
Ricardo Guillermo Armas de la Bastida 
Director Nacional de Migración 
Policía Nacional 
Av. Amazonas 1936 y República 
Quito, Ecuador 
Tel. (5932) 244-1184; 097776926 
Fax. (5932) 227-6394 
dnm@bellsouthemail.com 
 
Sergio Torres Vásquez 
Gerente VI Distrital de Aduanas Loja  
Corporación Aduanera Ecuatoriana-CAE 
Av. 25 de Julio Km. 4 ½ , Vía Puerto Marítimo 
Guayaquil, Ecuador 
Tel./Fax: (5934) 248-0640 
storres@aduana.gov.ec 
www.aduana.gov.ec 
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Carlos Navas 
Coordinador de Control Fitosanitario 
Servicio Ecuatoriano de Sanidad Agropecuaria-SESA 
Av. Eloy Alfaro y Amazonas 
Quito, Ecuador 
Tel. (5932) 256-7232 
regsesa@mag.gov.ec 
 
Fabián Armijos Luna 
Coordinador del Programa "B" 
Plan Binacional - Capítulo Ecuador 
Páez y Carrión (Edificio Zurita), Piso 1 
Quito, Ecuador 
Tel. (5932) 256-1010 
Fax. (5932) 255-7823 
armijosluna@hotmail.com 
www.planbinacional.gov.ec 
 
John Lema Mosquera 
Coordinador de Recursos Tecnológicos 
Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones 
Juan León Mera y La Niña 
Quito, Ecuador 
Tel. (5932) 222-6529 
Fax. (5932) 222-5958 
jlema@mop.gov.ec 
www.mop.gov.ec 
 
Carlos Santiago Tapia Aguilar 
Responsable Estadísticas Dirección de Migración 
Dirección de Migración 
Policía Nacional 
Amazonas 1936 y República 
Quito, Ecuador 
Tel. (5932) 227-6394; 098545548 
Fax. (5932) 227-6394 
dnm@bellsouthemail.com; santap72@hotmail.com 
www.policia-nacional.gov.ec 
 
Loren Ivon Resabala Intriago  
Jefe de Desarrollo-Departamento de Informática 
Corporación Aduanera Ecuatoriana-CAE 
Km. 4 ½, Vía Puerto 
Quayaquil, Ecuador 
Tel. (5934) 248-0640, ext. 1165 
Fax. (5934) 248-0417 
lresabala@aduana.gov.ec 
www.aduana.gov.ec 
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Leonardo Arízaga Schmegel 
Consejero 
Embajada de Ecuador en Perú 
Las Palmeras 356 
Lima, Perú 
Tel. (511) 212-4161; 212-4171 
Fax. (511) 421-5907 
embajada@mecuadorperu.org.pe 
www.mecuadorperu.org.pe 
 
Luis Vega 
Tercer Secretario 
Embajada de Ecuador en Perú 
Las Palmeras 356 
Lima, Perú 
Tel. (511) 212-4161; 212-4171 
Fax. (511) 421-5907 
embajada@mecuadorperu.org.pe 
www.mecuadorperu.org.pe 
 
Marcelo Marín 
Agregado Civil 
Embajada de Ecuador en Perú 
Las Palmeras 356 
Lima, Perú 
Tel. (511) 212-4161; 212-4171 
Fax. (511) 421-5907 
embajada@mecuadorperu.org.pe 
www.mecuadorperu.org.pe 
 
 
PERU 
 
José Beraún Aranibar 
Director Nacional de Desarrollo Fronterizo y Regional 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Lampa 545 
Lima, Perú 
Tel. (511) 311-2666 
Fax (511) 311-2664 
jberaun@rree.gob.pe 
www.rree.gob.pe 
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Elmer Schialer 
Ministro Consejero/ Secretaría Técnica IIRSA-Perú 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Jirón Lampa 545, Piso 1 
Lima, Perú 
Tel: (511) 311-2772 
Fax (511) 311-2780 
eschialer@rree.gob.pe 
www.rree.gob.pe 
 
Mario López Chavarri 
Director de Coordinación- Capítulo Perú 
Plan Binacional de Desarrollo de la Región Fronteriza Perú-Ecuador 
Jirón Ucayali 259 
Lima, Perú 
Tel. (511) 311-2980 
Fax (511) 311-2979 
mlopezch@rree.gob.pe 
www.planbinacional.rree.gob.pe 
 
Henry Zaira 
Asesor 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones  
Av. 28 de Julio 800, Piso 4 
Lima, Perú 
Tel. (511) 433-7800, anexo 1225 
hzaira@mtc.gob.pe 
www.mtc.gob.pe 
 
Gladys Villanueva Reyes 
Economista 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones  
Av. 28 de Julio 800 
Lima, Perú 
Tel. (511) 332-5919 
Fax (511) 433- 6446 
yvillanueva@mtc.gob.pe 
www.mtc.gob.pe 
 
Jaime Venero Muñiz 
Analista Profesional 
Superintendencia de Administración Tributaria-SUNAT 
Av. Gamarra 680 Chucuito, Callao 
Lima, Perú 
Tel. (511) 469-0058 anexo 2267 
Fax. (511) 465-6908 
jvenero@aduanet.gob.pe 
www.sunat.gob.pe 
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María Mercedes De La Roca Solis 
Profesional en Tecnologías de la Información 
Superintendencia de Administración Tributaria-SUNAT 
Av. Gamarra 680 Chucuito, Callao 
Lima, Perú 
Tel. (511) 469-2378 
mdelaroca@aduanet.gob.pe 
www.sunat.gob.pe 
 
Moisés Tejada Bahamondes  
Director de Control Migratorio  
Dirección General de Migraciones 
Av. España 734, Breña 
Lima, Perú 
Tel. (511) 433-0789 
Fax (511) 433-0789 
mtejada@digemin.gob.pe 
www.migraciones.gob.pe 
 
Franklin Martín Cabrejos Bostamante  
Jefe de la Unidad de Informática y Estadística 
Dirección General de Migraciones y Naturalización 
Av. España 734, Breña 
Lima, Perú 
Tel. (511) 423-8160 
fcabrejos@digemin.gob.pe 
www.migraciones.gob.pe 
 
Félix Oswaldo Maquera Cuayla 
Director DENCT-OGP 
Servicio Nacional de Sanidad Agraria-SENASA 
Pasaje Zela 150, Edificio Ministerio de Agricultura, Piso 10 
Lima, Perú 
Tel./Fax: (511) 423-0148 
omaquera@senasa.gob.pe 
www.senasa.gob.pe 
 
Dora Pariona Javier 
Especialista de la Dirección General de Sanidad Vegetal 
Servicio Nacional de Sanidad Agraria-SENASA 
Psje. Francisco de Zela 150, Jesús María 
Lima, Perú 
Tel.: (511) 433-2851 
Fax: (511) 424-7016 
dpariona@senasa.gob.pe 
www.senasa.gob.pe 
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Jorge Mantilla Salazar 
Especialista en Defensa Zoosanitaria 
Servicio Nacional de Sanidad Agraria-SENASA 
Psje. Francisco de Zela s/n, Piso 10, Edif.. MINAG, Jesús María 
Lima, Perú 
Tel./Fax: (511) 423-0320 
jmantilla@senasa.gob.pe 
www.senasa.gob.pe 
 
 
VENEZUELA 
 
Francisco Javier Centeno 
Presidente  
Instituto Nacional de Tránsito y Transporte Terrestre-INTTT 
Parque Central, Torre Este, Piso 40 
Caracas, Venezuela 
Tel. (58212) 509-3071; 509-3099; 509-3087 
Fax. (58212) 509-3071 
fcenteno@inttt.gov.ve 
www.inttt.gov.ve 
 
Franklin Pérez Colina 
Gerente de Informática 
Instituto Nacional de Tránsito y Transporte Terrestre-INTTT 
Parque Central, Piso 41 
Caracas, Venezuela 
Tel. (58212) 509-1206 
Fax. (58212) 509-1205 
franpere@hotmail.com 
www.inttt.gov.ve 
 
José Alberto Gómez M. 
Adjunto al Superintendente / En lo referente a Aduanas- SIDUNEA- Asuntos Internacionales  
Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT ) 
Urb. San Ignacio-Centro Comercial  Mata de Coco, Piso 1, Edificio SENIAT 
Caracas, Venezuela 
Tel. (58212) 274-4104; (58412) 982-6454 
Fax. (58212) 274-4121 
jgomezm@seniat.gov.ve 
www.seniat.gov.ve 
 
Carlos Lezama 
Coordinador Nacional del Proyecto de Modernización de Aduanas 
Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT) 
Av. Blandin , Edificio Sede SENIAT , Chacao 
Caracas, Venezuela 
Tel. (58212) 274-4105/34 
Fax. (58212) 274-4121 
clezama@seniat.gov.ve 
www.seniat.gov.ve 
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Karelenny Ramirez Loreto 
Jefe de la División de Migración y Fronteras 
Ministerio del Interior y Justicia-ONIDEX 
Av. Baralt, Edificio Mil.  Piso 3 
Caracas, Venezuela 
Tel. (58212) 483-2070 ext. 3320, (414) 456-0298 
Fax. (58212) 481-7427 
karelenny6@hotmail.com 
 
Carmen Pereira 
Directora de la Dirección General de Informática 
Ministerio del Interior y Justicia 
Av. Urdaneta, Esq. Platanal, Piso 2, Edif. Sede Ministerio del Interior y Justicia 
Caracas, Venezuela 
Tel. (58212) 506-1021/1120 
Fax. (58212) 506-1180 
cpereira@mij.gov.ve; cdelinares@cantv.net 
www.mij.gov.ve 
 
Zorelly Acosta Chirinos 
Directora de Sanidad Animal 
Servicio Autónomo de Sanidad Agropecuaria-SASA 
Av. Lecuna –Parque Central , Torre Este, Piso 12 
Caracas, Venezuela 
Tel. (58212) 576-4917 
Fax. (58212) 509-0140 
azorelly@hotmail.com 
zacostach2004@yahoo.es 
 
 
SECRETARÍA GENERAL DE LA COMUNIDAD ANDINA 
 
Hernando Arciniegas Serna 
Coordinador 
Paseo de la República 3895 
Lima, Perú 
Tel. (511) 411-1400 anexo. 1410 
harciniegas@comunidadandina.org 
www.comunidadandina.org 
 
Fernando Rodríguez Chirinos 
Coordinador 
Paseo de la República 3895 
Lima, Perú 
Tel. (511) 411-1400 anexo 1418 
frodriguez@comunidadandina.org 
www.comunidadandina.org 
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Luis Ernesto Rodríguez Salinas 
Gerente de Proyecto Gestión Aduanera 
Lima, Perú 
Tel. (511) 411-1473; 411-1400 
Fax (511) 221-3329 
lrodriguez@comunidadandina.org; lerodrig99@hotmail.com 
www.comunidadandina.org 
 
Edgard Moreno 
Gerente 
Lima, Perú 
Tel. (511) 411-1400 
emoreno@comunidadandina.org 
www.comunidadandina.org 
 
 
COMITÉ DE COORDINACIÓN TÉCNICA-CCT 
 
Banco Interamericano de Desarrollo-BID 
 
Peter Kalil 
Jefe de División 
División de Integración, Comercio y Asuntos Hemisféricos 
1300 New York Ave. 
Washington D.C. 20577, Estados Unidos 
Tel: (202) 623-2554 
Fax: (202) 623-2995 
peterk@iadb.org 
www.iadb.org/trade 
 
Manuel Marquez Fariña 
Especialista en Aduanas Senior 
1300 New York Ave., NW 
Washington D.C. 20577, Estados Unidos 
Tel: (202) 623-2053 
Fax: (202) 623-2995 
manuelm@iadb.org 
www.iadb.org 
 
Beatriz Álvarez Golpe 
Especialista en Aduanas 
1300 New York Ave., NW 
Washington, D.C. 20577, Estados Unidos 
Tel. (202) 623-3729 
Fax. (202) 623-2995 
beatriza@iadb.org 
www.iadb.org 
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Marelia Martínez Rivas  
Consultora/División Infraestructura Básica y Finanzas 
Departamento Regional de Operaciones 3 
1300 New York Avenue, NW.  
Washington D.C. 20577 , Estados Unidos 
Tel:(202) 623-1083 
mareliam@iadb.org 
www.iadb.org 
 
Santiago Soler 
Especialista Operaciones- Facilitación Comercio 
FOMIN/BID 
1300 New York Avenue, NW.  
Washington D.C. 20577 , Estados Unidos 
Tel:(202) 623-2104 
santiagos@iadb.org 
www.iadb.org 
 
Tulio Arvelo Duran 
División Finanzas e Infraestructura 
Departamento Regional de Operaciones 1 
1300 New York Ave. 
Washington D.C., Estados Unidos 
Tel: (202) 623-3594 
tuliod@iadb.org 
www.iadb.org 
 
José Baião 
Especialista Operacional Informática 
División de Integración , Comercio y Asuntos Hemisféricos-INT/ITD 
1300 New York Ave. 
Washington D.C., Estados Unidos 
Tel: (202) 623-2675 
jbaiao@iadb.org 
www.iadb.org 
 
Corporación Andina de Fomento-CAF 
 
Jorge Kogan 
Asesor 
Céspedes 2532 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 5315-6280 
Fax: (5411) 4782-8534 
jkogan@caf.com 
www.caf.com 
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Vera Lucía Pousada Vicentini 
Ejecutiva 
SAU/S Quadra 03, Lote 02, Bloco C, Edificio Business Point, salas 203 a 208 
Brasilia DF, Brasil 
Tel. :(5561) 226-8414; 225-2757 
Fax : (5561) 225-0633 
vpousada@caf.com 
www.caf.com 
 
Francisco Wulff 
Ejecutivo Principal Dirección Políticas Sectoriales de Infraestructura 
Vicepresidencia Ejecutiva 
Av. Luis Roche, Torre CAF, Altamira 
Caracas, Venezuela 
Tel: (58212) 209-2493 
Fax: (58212) 209-2261 
fwulff@caf.com 
www.caf.com 
 
 
CONSULTORES 
 
Ricardo Oscar Sicra 
Consultor 
A.M Cervantes 4471 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4639-2488/4374-1211 
Fax: (5411) 4374-1211 
rsicra@fibertel.com.ar 
 
Jorge Sánchez 
Consultor 
Pasaje Nicolás Videla 417 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4432-4908 
josanc@fibertel.com.ar 
 
Jorge García 
Pasco 535 7º Piso “D” 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4308-1113 
Fax: (5411) 4308-1113 
jorge1012@fibertel.com.ar 
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SECRETARIA IIRSA 
 
Juan José Taccone 
Director BID/INTAL 
Esmeralda 130, Piso 17 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4320-1863 
Fax: (5411) 4320-1865 
juantac@iadb.org 
www.iadb.org/intal 
 
Vanina Messere 
Esmeralda 130, Piso 17 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4320-1864 
Fax: (5411) 4320-1865 
vaninamessere@iirsa.org 
secretaria@iirsa.org 
 
 
PASANTES/ PROGRAMA DE PASANTIAS CAN-INTAL 
 
Beltrán, Ana Ceila 
Colombia 
 
Castañeda, Miriam 
Perú 
 
Del Salto, Angie 
Ecuador 
 
Mallea, Rafael 
Perú 
 
Quintero, Zoraida 
Colombia 
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